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kyrkporten trycks på miljövänligt 
papper av edita bobergs som är  
ett klimatneutralt företag

93 369
Så många sjunger i någon av Svenska kyrkans alla körer som finns 
runt om i landet enligt statistik från kyrkokansliet i Uppsala. Vi i Sol-
lentuna församling vill gärna öka på den siffran och söker körsånga-
re till våra olika körer. Läs mer på sid 22. Vi har körer för alla åldrar 
och på olika nivåer. Vill du inte sjunga själv har 
våra körer många tillfällen under året då man kan 
komma och lyssna. Du hittar alltid information 
om körerna och deras konserter på hemsidan.

Stöd  
Sollentuna  
hjälpförening
Hjälpföreningen har till 
uppgift att genom för-
samlingens diakoner hjälpa 
människor med ett mindre 
tillfälligt ekonomiskt stöd. 
Det kan till exempel handla 
om att få råd att köpa ett 
par skor eller extra peng-
ar för att kunna göra något 
roligt tillsammans med sina 
barn. Vill du ge ett bidrag, 
använd konto PG 13 70 15–4. 
Det finns alltför många hål 
att stoppa dem i.  

”Man behöver 100 kilo 
förlåtelse när man lever i 
en relation”

Läs intervjun med Tro, hopp och 
kärlek deltagaren Kristina Molander 

på sid 19

Sollentuna kyrka: 
Kyrkvägen 2 
S:t larsgården: 
Prästgårdsvägen 4 
Sollentuna kyrkogård: 
Johan Berndes väg 1 
edsbergskyrkan: 
Kaplansbacken 2 
Kummelby kyrka: 
Sollentunavägen 83 
turebergskyrkan: 
Sköldvägen 12B 

S:t eriks kyrka: 
Utsiktsvägen 8 
församlingshuset: 
Sköldvägen 10 
Silverdalskapellet,  
Silverdalssalen, 
Silverdals griftegård: 
Sollentunavägen 19 
Stillhetens kapell: 
Johan Berndes väg 1 
rotebrokyrkan: 
Ytterbyvägen 4 

pingstkyrkan: 
Sollentunavägen 193 
Missionskyrkan: 
Kapellvägen 2 
helenelundskyrkan: 
Sollentunavägen 74   
 
 
läs mer på: 
www.svenskakyrkan.se/ 
sollentuna 
tfn: 08-505 513 00

HITTA TILL KYRKANBrit af  
Klerckers  
stipendium 
Kan sökas av Sollen-
tuna ungdomar mellan 
12-25 år.
Sista anmälningsdag 
hösten 31/10.
Läs mer på: www.
svenskakyrkan.se/
sollentuna och under 
fliken diakoni.
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ett ord frånredaktören

Tina Augustsson redaktör
tina.augustsson@svenskakyrkan.se

F O T O : i K O n

Hur fria är vi egentligen? Så klart är jag 
fri, jag lever i ett demokratiskt land och 
får till och med välja elbolag själv. Tror 
att de flesta skulle svara på liknande sätt. 
Men är det så enkelt?

Nyligen satt jag med några vänner på 
ett café när vi kom att prata om framti-
den. En vill byta jobb, men känner att hon 
inte kan för att hon inte har den erfaren-
het som krävs. En annan ville flytta till 
en mindre ord för att ge barnen en annan 
uppväxt, men tycker att det skulle påver-
ka karriären för mycket. 

Jag tror inte det här är unikt. Att känna 
sig fast i en position i livet utan möjlighet 
att ta sig ta sig därifrån, även om fråge-
ställningarna kan variera. Under ett sam-
tal med en präst i min hemförsamling kom 
vi att prata om frihet inför en kommande 
helgs texter. Vad är egentligen frihet? Vi 
har så många möjligheter ändå upplever 
många att livet inte kan förändras.

Det finns starka normer för att bli en 
lyckad människa och säkert också för-
väntningar från oss själva och andra som 
lätt späs på i olika medier. Samtidigt le-
ver vi i ett tempo som är så uppskruvat att 
vi inte hinner tänka eller känna efter. Vi 
fängslar in oss själva och varandra.

Jag tror på att ett liv som troende i en 
relation med Gud ger mig den trygghet jag 
behöver för att våga ta nya steg, ett slags 
skyddande filter mot andras tyckande och 
tänkande. Det är inget fel att välja kar-
riär, bara man gör det av rätt anledning, 
för att man själv vill, inte för att jag måste 
enligt andras normer. För att bli fri måste 
man bli befriad. I vår tid handlar det nog 
mest om att bli fri från oss själva.

Tro – en väg 
till frihet?

nu är vi på gång igen med en ny 
termin som ligger och väntar att 
få sättas igång på allvar. en del 
går i samma fotspår, en del nya 
stiger kommer att trampas upp 
under hösten. Vi har uppstarts-
mässa i våra kyrkor den 13 sep-
tember.

I Turebergskyrkan kommer torsdags-
kvällarna att få en helt ny inramning. 
Under rubriken Mat, Mässa, Möte kan 
du komma som du är till torsdagar med 
olika teman. Café Blå kommer att ha 
öppet. En annan 
torsdagsnyhet 
Lillgospel.

– En kör 
för 4–6åringar som vi inte haft förut, 
säger Robert Thysell, distriktspräst i 
Turebergskyrkan. 

I S:t Larsgråden vid Sollentuna kyrka 
är det istället onsdagarna som är gre-
jen med Onsdagshäng, Onsdagöppet och 
samtidigt övar barnkörerna. Du behö-
ver inte ens gå hem för att laga kvällsmat 
utan det finns att köpa på plats. Efter pys-
sel och lekar avslutas kvällen med andakt.  

– Och den 3 oktober ska vi ha drop-in-
dop i Sollentuna kyrka för första gången. 

Det ska bli spännande, säger Charlotte 
Jigin, distriktsansvarig.

I Kummelby kyrka fortsätter de popu-
lära Alpha och Beta-kurserna. På frågan 
om vad som distrikspräst Anders Lennse 
mest ser fram emot under hösten kommer 
svaret snabbt. 

– Det första jag tänker på är Kummelby 
kyrkas läger på Åkerögården i september 
om ”Att vara Kristi kropp – vad är det?

I Edsbergskyrkan startar en ny samtals-
grupp utifrån från boken Tro & Liv. 

– Gruppen träffas sju tisdagar. Kvällen 
börjar med mässa 18.00, sedan äter vi 
soppa tillsammans och därefter startar 

samtalet, säger 
Lena Seveborg, 
distriktsassis-
tent.

Kyrkis fortsätte på fredagar dit 
4-5-åringar är välkomna. Genom drama, 
sånger och berättande lär vi ut bibelberät-
telserna. Det hinns också med att baka, 
måla och sjunga.

Och så blir det så klart så mycket mer; 
gudstjänster, samtal, konfagrupper, 
Sinnes, fler körer som över, andakter, 
Babyrytmik, konserter, Make & Remake. 
Och mycket mer. 

Ja, något för alla! Hoppas vi ses i höst!
Välkommen!

Ny termin full med 
aktiviteter för alla

höstupptakt 13/9!
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Vi lever i en relativt trygg del av världen. Vi har resur-
ser att använda till säkerhet och kan i stor utsträck-
ning förebygga katastrofer och tillgodose våra behov 
av trygghet och skydd. Men vi kan inte skydda oss mot 
allt. Olyckshändelser, våld, övergrepp, naturkatastro-
fer, arbetslöshet, sjukdom och dödsfall inträffar. Det 
är bara tillsammans som vi kan skydda oss och hjälpa 
varandra att ta oss igenom svåra erfarenheter. 

Trauma betyder skada
Ordet trauma används ofta när det inträffat en svår 
händelse. Trauma betyder skada och är ofta ett resul-
tat av en chockartad och smärtsam upplevelse som har 
skapat så mycket stress och överväldigande känslor att 
de blir svåra att hantera. (psykologiguiden.se)

En svår händelse kan förändra livet. Det kan vara 
en enstaka händelse eller något som pågått en läng-
re tid. Ibland räcker det med att bara vara i närheten 
när en annan människa drabbas. Vi reagerar med både 

kroppen och tankar och känslor. Det känns starka-
re och mer smärtsamt än vi kanske någonsin upplevt. 
Reaktionen kan sitta kvar under en längre tid. Den kan 
återkomma när vi blir påminda om det som hänt och i 
inre bilder och drömmar när vi slappnar av eller sover. 

Vid stora olyckor och katastrofer finns en bred enig-
het om att de drabbade ska erbjudas krishjälp så snart 
som möjligt. Efter flera händelser som drabbat Sverige 
har vi blivit mer medvetna om behovet av krisstöd. 
Men vi behöver mer kunskap om hur stödet ska utfor-
mas och ökade resurser, kanske än mer när enskilda 
och familjer drabbas av en händelse som kan ge upp-
hov till ett psykiskt trauma. Att bli utsatt för en svår 
händelse innebär en risk för att få ett psykiskt trauma. 
Men det är inte så att alla blir traumatiserade även om 
händelsen har varit mycket allvarlig. Ungefär 75 % av 
dem som råkar ut för en svår händelse återhämtar sig 
på egen hand. 

Minska stress
När en allvarlig händelse har inträffat är det viktigt att 
alla som varit inblandade får hjälp att minska stressen, 
att de inte lämnas ensamma utan får omsorg och hjälp 
att lugna sig. Korrekt information om nuläget och fy-
sisk säkerhet är a och o. Numera vet man att en bear-
betning av det inträffade kan vänta, först ska de drab-
bade tas omhand och få trygghet och vila. Händelsen 
kan göra att man reagerar mycket starkt både fysiskt 
och känslomässigt. Det kan verka skrämmande både-
för den som reagerar så och för dem som finns nära den 
drabbade. Då är det viktigt att få veta att detta inte är 
något farligt utan är vårt medfödda sätt att reagera i 
extrema situationer. Vi är olika. Några kan bli hand-
lingsförlamade medan andra reagerar med handlings-
kraft. Om man har upplevt maktlöshet och kanske 
också om det varit fara för ens eget liv, är risken stör-
re att det kan bli ett psykiskt trauma som kan behö-
va professionell behandling. Men vi har starka själv-
läkande krafter. Med hjälp av anhöriga eller vänner 
kommer de allra flesta igenom krisen. 

Olika reaktioner
Vi reagerar olika beroende på vilka vi är, vad vi varit 
med om tidigare och själva händelsen. Reaktionerna 
kan upplevas som konstiga och onormala men är helt 

Vad händer med oss

Om allvarliga händelser och krisreaktioner

när olyckan är framme?

”Livet är dyrbart. 
Inte för att det är 
oförändligt som en 
diamant, utan där-
för att det är sår-
bart, som en 
liten fågel. Att 
älska livet är att 
älska dess sårbar-
het, söka omsorg, 
uppmärksamhet, 
ledning och stöd.” 
Henri Nouwen
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Det var på ett av församlingens kon-
firmandläger i Jämtland som en olycka 
inträffade. Under kanotorienteringen 
slog vädret hastigt om och två kanot-
er välte. SOS larmades och ett stort 
räddningsarbete drogs igång med 
både svensk och norsk räddnings-
tjänst. Sex ungdomar hade hamnat i 
det kalla vattnet. Tre av dem lyckades 
ta sig iland själva och de andra tre fick 
hjälpa av räddningstjänsten. Alla sex 
fördes till sjukhus, två med helikopter 
till Trondheim och fyra med ambulans 
till Östersunds sjukhus. För två var till-
ståndet livshotande. 

De andra som deltog i kanotfär-
den omhändertogs på lägergården, 
där resten av lägerdeltagarna hade 
samlats. Det blev en kväll med samtal, 
bön och många tända ljus. Hemma i 
Sollentuna hade både Kummelby kyrka 
och Turebergskyrkan öppet för an-

höriga och andra som ville komma för 
att tända ett ljus eller bara prata med 
någon under de första dygnen. 

Olyckan har engagerat och påver-
kat många. För alla som var på plats i 
Jämtland är olyckan en ständig påmin-
nelse över hur snabbt livet kan föränd-
ras. Tiden framöver kan bli lång och 
svår, inte minst för de svårast skadade 
och deras familjer och vänner. 

Församlingen har i det uppföljande 
stödarbetet tagit extern hjälp bland 
annat av Själavårdscentrum, Stock-
holms stift samt Enheten för kris- och 
traumabehandling och S:t Lukas.  
i uppföljningsarbetet av olyckan gör 
församlingen en genomgång av be-
fintliga rutiner kring säkerhet och 
trygghet och olycksberedskap. 
För de två som blev allvarligt skadade 
är läget bättre, men rehabiliteringen 
fortgår.• KP 

När det som inte får hända,  
ändå händer
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när olyckan är framme?
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normala. Det är så här vi kan reagera när det händer 
allvarliga saker som vi inte är beredda på och aldrig 
har varit med om. Dessa reaktioner avtar med tiden, 
med vila och den bearbetningsförmåga som vi är ut-
rustade med.

Strax efter en allvarlig händelse är det vanligt att det 
som hänt känns overkligt. Man vet att det har hänt 
men har svårt att förstå. Det kan kännas som en inre 
tomhet och känslolöshet. Man kan återuppleva olyck-
an i sina tankar. Den kan komma som inre bilder, som 
om man var tillbaka igen. 

En stark känsla av inre oro och sårbarhet är vanligt. 
Det tröttar och man kan känna sig irriterad, rastlös 
eller likgiltig. 

Kroppen reagerar också. Man kan darra, svettas, få 
huvudvärk och hjärtklappning. Yrsel kan förekomma, 
minskad aptit, ökad spänning i axlar och bröstkorg.

Sömnen kan påverkas. Det kan ta längre tid att som-
na, man vaknar under natten med oro och mardrömmar.  

Man kan vara rädd att det ska hända igen, en orea-
listisk rädsla som hänger ihop med en ökad vaksamhet 
och påträngande minnen. 

Beroende på vad som hänt kan många känna skuld 
över det inträffade. Kunde man förhindrat det? Skulle 
jag ha handlat på ett annat sätt? Man kan också kän-
na skuld över att ha klarat sig om andra blivit skadade 
eller dödade. Det är ofta orealistiska känslor som kan 
gör att man inte tillåter sig att vila och känna lättnad 
över att man klarat sig. 

Det är viktigt att stanna upp och möta sina egna tan-
kar och känslor. Men också här är vi olika och behöver 
göra det på det sätt som passar oss var och en. I början 
kan det vara svårt för att minnena och känslorna kan 
vara obehagliga och skrämmande. Här är föräldrar, 
anhöriga och vänner viktiga. Man behöver berätta, 
ofta flera gånger tills känslorna avtar. Lugna miljöer, 
naturen och aktiviteter som vi tycker om, hjälper oss 
att vila och bearbeta det som hänt.

Livet kan också vara förändrat och frågor om det 
finns någon mening med det som hänt och hur framti-
den kommer att bli, kan bli påträngande. Det som inte 
kunde hända har hänt och livet ser annorlunda ut. Det 
är bra att få träffa andra som varit med om liknande 
händelser. Då delar vi på orden, reaktionerna, känslor-
na, frågorna och livskrafterna återkommer. 

när ska man söka hjälp?
Det kan ta tid att återhämta sig. Några mår bra av att 
komma tillbaka i vardagen med arbete, studier eller 
annat som man är van vid. Andra behöver bli från-
kopplade ett tag för att bättre kunna vila och återhäm-
ta sig. Man behöver känna efter vad som hjälper och 
stärker de egna läkande krafterna.   

Återhämtningen kan gå lite fram och tillbaka. Man 
kan må sämre ett tag efter att ha haft en bättre period. 
Märker man att det är svårt att koncentrera sig, kopp-
la av och att sova eller att man under en längre tid oro-
as av inre minnesbilder av händelsen, kan det vara bra 
att söka hjälp. Ibland räcker det med att få ökad om 
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kunskap om sina reaktioner och få möjlighet att be-
rätta vad man varit med om och vilka tankar som det 
gett upphov till. 

Om man efter cirka ett halvår inte kommit vidare 
utan fastnat i en återupprepning av sina reaktioner och 
känner sig begränsad av det som hänt, kan man ha 
fått ett psykiskt trauma och behöva behandling. Då 
har den svåra upplevelsen blivit lagrad i hjärnan på ett 
sådant vis att det är svårt att bearbeta den på vanligt 
sätt. Även om vi vet att händelsen skedde för länge se-
dan och är över, kan det hända att samma känslor och 
kroppsreaktioner som fanns i själva händelsen kom-
mer tillbaka. Negativa tankar om sig själv kan också 
utvecklas, t.ex. ”det var mitt fel”, ”jag är värdelös”, 
”jag kan inte lita på någon”, som en konsekvens av 
händelsen. Dessa negativa tankar kan förhindra att 
man kan lägga händelsen bakom sig. Det är bland an-
nat sådana tankar och reaktioner som man kan få hjälp 
med av en psykoterapeut eller annan utbildad perso-
nal inom vården.

”Det finns stunder när bara detta att leva är en 
modig handling”. Orden är tillskrivna den helige 
Franciskus. Minut efter minut, andetag efter andetag. 
Inom dig helas något som varit nära att brista. Det kan 
ta en tid. Men det läker och livet fortsätter, kanske för-
ändrat, kanske du förändrats, mognat… Och du kan 
återigen uppleva att livet går vidare. Att livet förser dig 
med allt det som du behöver.  
 Helena Lind 
 Leg psykolog och leg psykoterapeut

LäS Vidare:
www.psykologiguiden.se 

POSOM. Sollentuna 
kommun (2007) till dig 
som varit med om en 
svår händelse

Kris och utveckling. 
Katastrofpsykiatri och 
sena stressreaktioner 
natur och Kultur,  
Johan Cullberg och 
Toma Lundin, (2006)                                                                                              
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Kyrkoåret är en berättelse om 
människan. om det som sker 
inom oss, säger författaren och 
poeten Maria Küchen som skri-
vit sig igenom kyrkoåret i boken 
Söndagarna. en samling betrak-
telser och skönlitterära texter 
som tar läsaren igenom ett cir-
kulärt sätt att se på livet.

Fråga inte Gud om vägen till himlen - 
han visar dig den svåraste.

 (Stanislaw Jerzy Lec)

För somliga är kyrkoåret en trång tvång-
ströja. Men för författaren och poeten 
Maria Küchen var det ren kärlek som fick 
henne till att skriva sig igenom kyrkoåret. 
Hennes nya bok Söndagarna, som inleds 
med ovanstående citat, är en samling be-
traktelser och skönlitterära texter som 
tar läsaren genom kyrkoårets bibeltexter. 
Några texter har publicerats tidigare, men 
det mesta är helt nyskrivet.

– Kyrkoåret är som en cirkel som tar oss 
genom allt från den asketiska fastan till 
pingstens eufori. Precis som vi lever våra 
liv, berättar Maria Küchen.

Se på livet
I det sekulära livet förväntas vi optimera  
livet genom att sätta upp mål, ett linjärt 
sätt att se på livet som utgår från att allt 
ska bli bättre. Allt ligger på individen. 

– Men i kyrkoårets cykel handlar det 
inte bara om mig, utan något större än vi 
som interagerar. Sekulariseringen och det 
linjära synsättet står i kontrast till det cir-
kulära livet under kyrkoåret. Vi påminns 
hela tiden om att det svåra går över och att 
allt kommer att börja om igen.

Som barn hade hon ingen speciell rela-
tion till söndagarna mer än att det var en 
ledig dag för pappan. Hon visste inte ens 
att kyrkoåret fanns förrän hon kom till tro 
i fyrtioårsåldern. Då växte en stark fasci-
nation och kärlek fram till denna årsrytm 
som följts i många generationer. Att hon 
skrivit en bok med namnet Söndagarna be-
tyder inte att hon som frilansskribent kan 
hålla söndagen som en arbetsfri vilodag. 

– Men man kan ha söndag inuti. 
Helgsmål är ett slags stygn som syr ihop 
tillvaron. 

Idag lever vi inte längre underkasta-
de cyklerna. På gott och på ont. Förr var 
människor underkastade strukturer som 
de själva inte valt. Därför behöver vi i vår 
tid kyrkoåret som något regelbundet, nå-
got som gör att vi stannar upp och tar oss 
tid att tänka och ladda om. 

– Många avskyr inaktiviteten, men för 
att inte bli utbränd måste man skapa vi-
lodagar. Det är svårt. Idag måste du vara 
aktiv för att vara en moraliskt försvarbar 
människa.

Betydelse av liv
Medan Svenska kyrkan blivit mer och 
mer påverkad av frikyrkornas friare guds-
tjänstordning, är utvecklingen av liturgis-
ka fasta former inom delar av frikyrkan 
nytt. Nog så förbryllande för de som förut 
revolterat mot formerna.

– Det tyder på liv, att något är i rörel-
se. Personligen ligger jag nära en ganska 
torr form och är inte så karismatisk av mig. 
Troligen skulle jag inte känt så för 100 år 
sedan när kyrkan hade en annan roll. För 
mig är det befriande med en kyrka som ger 
en form när livet blir formlöst. 

Läsningen av kyrkoårets texter är både 
en individuell och kollektiv händelse, 
men det kollektiva mötet i kyrkorummet 

handlar inte bara 
om mässan. Även 
det sociala är också 
ett andligt rum som 
skapar ett slags ord-
ning och håller ihop 
oss människor. 

– Den mystika erfarenheten hör 
ihop med det sociala i alla religiösa tradi-
tioner, även det kan kyrkoåret belysa.

Text som plats
Visst finns det en poäng med att följa kyr-
koåret genom boken, så att det sätter sig 
i medvetandet. Annars hade hon inte valt 
den formen. Men självklart kan man självs- 
våldigt läsa texterna i vilken ordning som 
man vill, och Maria Küchen skulle gärna 
se att man vill läsa den tillsammans i en 
grupp eller att folk pratade med varandra 
om texterna.

– Jag tänker rumsligt och uppfattar tex-
ter som platser. Boken skapar en plats där 
läsaren kan vara, se sig omkring utifrån det 
man läst. Jag är ingen självutnämnd andlig 
vägledare, utan boken är mer ett slags land-
skap där man kan röra sig. I grunden vill 
jag bara nå någon annan med mina tankar. 
 

 Marie Starck

Kyrkoåret ger en livsform
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– Kyrkoåret är 
som en cirkel 

som tar oss 
genom allt 

från den as-
ketiska fastan 

till pingstens 
eufori, säger 

Maria Küchen.

Söndagarna är utgiven på Artos & norma
Bokförlag.
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Redan i skolan i Rotebro på 1940-talet var Bertil 
Vallien duktig på att teckna. Han var särskilt bra på 
att rita hästar, en talang han utnyttjade för att impo-
nera på flickorna i klassen.

– Alla vill ju bli omtyckta och tjejerna beundrade 
mina hästar. Det blev faktiskt inledningen på min 
konstnärsbana, berättar Bertil Vallien. 

Mer än ett halvsekel senare har Bertil Vallien åter-
upptagit sitt intresse för teckning och för hästar. I 
höst har han en utställning på Edsviks konsthall och 
där kommer han, utöver sin glaskonst, att visa gra-
fiska blad med hästmotiv.

– Hästarna har fått bli symboler för styrka och 
människans makt över ett så ståtligt och starkt djur.

Minns en lantlig idyll
Bertil Vallien föddes och växte upp i Sollentuna i 
en syskonskara om sju barn. Han har bott i Helene-
lund, Tureberg, Norrviken och slutligen i Rotebro, 
som han har de livligaste minnena ifrån. Han minns 
Sollentuna som en lantlig idyll med välskötta vil-
lor och med stora lantbruk bortom villakvarte-
ren. Familjens hus i Rotebro liknar han vid Villa 
Villekulla, tre våningar högt, med torn och prång. 
Huset står kvar, har han sett när han åkt förbi.

Föräldrarna var strängt troende och del i en 
pingstväckelse, vilket präglade Bertil Valliens upp-
växt. Barnen fick följa med till kyrkor och bönhus. 
Reglerna var många, bland annat fick inte systrarna 
klippa håret som de ville och att spela fotboll på en 

Med glasklar blick  
för konsten
idyll och sträng religiositet präglade den kände glaskonstnären Bertil 

Valliens barndom i Sollentuna. Han bröt sig loss och erövrade världen 

men gör i höst ett återbesök med en utställning på Edsvik konsthall. 

ProfiL
Yrke: Glaskonstnär 
och skulptör.
familj: Gift med 
konstnären Ulrica 
Hydman-Vallien.
Bakgrund: Född i He-
lenelund. Uppvuxen i 
Rotebro.
Bor: i Åfors i Emma-
boda kommun och i 
Stockholm.
aktuell: Utställning 
på Edsvik konsthall 
med start den 3/10. 
Var huvudperson i 
filmen ”Glasmästaren” 
som visades i SVT i 
juli .

söndag var uteslutet. Att gå i söndagsskola var själv-
klart. Senare spelade Bertil esskornett i en orkester i 
kyrkan. Men han gjorde det mest för att mamma och 
pappa ville det.

– Pappa försökte föra in oss barn på den rätta 
vägen. Han gjorde det av kärlek men jag reagerade 
med att ta avstånd från religionen. Även om mina 
föräldrar var fantastiskt vänliga och stöttande valde 
jag att flytta hemifrån så fort jag kunde.

Innan dess hade han trots allt upplevt en fin barn-
dom i Sollentuna. Han minns skolavslutningar i 
Sollentuna kyrka och i S:t Eriks kyrka.

Bertil Vallien erinrar sig också sommarens bad 
i Ravalen. Vid Rösjöbadet fanns en glassförsäljare 
som tillverkade sina produkter på plats, något Bertil 
Vallien minns som en smärre sensation. Ofta blev 
köerna långa när glassförsäljaren inte hann tillverka 
ny glass i takt med efterfrågan.

Blodsbröder
Hans bästa kamrat var Mats Lundegård, som med 
tiden blev känd journalist på Dagens Nyheter. 
Pappan hette Erik Lundegård och var även han jour-
nalist på DN och skrev kåserier under den kända sig-
naturen Eld.

– Mats och jag blev blodsbröder i bokstavlig 
mening. Vi skar ett litet snitt och blandade blod. 
Och det fungerade, vi är vänner än i dag. 
   Med tiden fick Bertil Vallien jobb inne i Stockholm 
och blev en tidig pendlare från Sollentuna på sin 

Text Per Söderström  Foto Göran Örtegren  kyrkporten@svenskakyrkan.se

Journey. Finns på en 
konstskola i Turkiet.
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nmotorcykel, en 350 kubiks Royal Enfield. Därefter 
blev det Konstfack där han fick den berömde kerami-
kern Stig Lindberg som lärare. 1961-1963 bodde han 
i Los Angeles och jobbade mest med keramik. Redan 
under tiden på Konstfack hade han provat på glas 
som praktikant på Åfors glasbruk i Småland. När 
han fick erbjudande om att bli anställd konstnär och 
formgivare på Åfors vände han hemåt igen.

 En annan bekantskap från Konstfacktiden var 
Ulrica Hydman, som också kom att bli en känd 
glaskonstnär. De gifte sig 1963 och bosatte sig i 
Åfors, där de bor än i dag. Med Åfors som bas har 
Bertil Vallien blivit känd över hela världen och 
hans konst finns bland annat på Eremitaget i Sankt 
Petersburg och Metropolitan Museum of Art i New 
York. En skulptur, Journey stone, fick följa med 
rymdfärjan Endeavour på en resa år 2000.

Altarskåp i Växjö domkyrka
Med åren har Bertil Vallien kommit att göra konst 
även till kyrkor. Det förmodligen mest kända verket 
är altarskåpet Fiat Lux Från mörker till ljus i Växjö 
domkyrka. 

– Det fina med att jobba åt kyrkor är att konst-
verket blir kvar på den plats som det är skapat för. 
Inte heller förändras rummet så mycket. När man 
gör konst i andra offentliga miljöer kan man ge sig 
sjutton på att rummet förändras, det kanske blir ny 
färg på väggarna eller också får verket sällskap av en 
kopieringsapparat.

“det fina med 
att jobba åt 
kyrkor är att 
konstverket 
blir kvar på den 
plats som det är 
skapat för. inte 
heller förändras 
rummet så 
mycket.” 

Altarskåpet i Växjö domkyrka
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Vart är vi på väg? Många är vi 
som klurat framför tv:n efter 
att orden yttrats i program-
met På spåret. Medan film-
bilderna svischar förbi och 
kluriga ledtrådar levereras 
försöker vi med hjälp av tidi-
gare erfarenheter, kunskaper 
och kanske soffgrannens hjälp 
komma fram till slutdestina-
tionen. Och lite så är det med 
en församlingsinstruktion. 
Utifrån var församlingen är 
idag ska instruktionen peka ut 
församlingens färdriktning: 
Vart vi är på väg.

– Vi har en dröm för männ-
iskorna i Sollentuna. Var 
dag med Gud. Vi drömmer 
om den dag då människor 
i Sollentuna lever var-dag-
med-Gud; vem du än är, hur 
du än levt, vad du än står i. 
Den drömmen har vi för-
sökt att omsätta i vår försam-
lingsinstruktion, berättar kyr-
koherde Lasse Svensson.

Full fart i kyrkan,   
Edsbergskyrkan
60 barn. Inte riktigt samti-
digt. Men nästan känns det 
som. Full fart i kyrkan kall-
las verksamheten. Ett mycket 
passande namn. Olika akti-
viteter avbyter varandra. 
Varje träff har ett givet tema. 
Idag handlar det om hur det 
är växa upp i Sollentuna. 
Mia Nilsson, pedagog i Eds-
bergskyrkan lyssnar, ställer 

frågor och sammanfattar bar-
nens tankar. 

– Jag blev både glad och gri-
pen på en och samma gång 
när de beskrev hur det är 
växa upp här. De berättade 
om badsjöar, grönskande lek-
skogar, men också om att det 
ibland händer farliga saker 
som t ex skottlossning och om 
funderingar på hur man kan 
hjälpa EU-immigranter som 
tigger vid den lokala affären. 

Körövning,  
Kummelby kyrka
Det är sen eftermiddag. Barn 
överallt. Glada, spralliga och 
några lite trötta. Men strax 
är det fullt fokus på sången. 
Alla sjunger med. I anslutning 
till övningen plockar pedagog 
Yvonne Müller fram pennor, 
kritor och papper. 

– Inför församlingsinstruk-
tionen fick vi en uppmaning 
att samtala med barn i våra 
verksamheter kring hur de 
tycker att kyrkan ska vara. 
Jag träffade själv körbarn i 
åldrarna 4–10 år som fick 
uttrycka sig i både ord och 
bild. 

– Många kloka tankar 
kom fram. Alltifrån att kyr-
kan måste få vara en plats 
för vila och ro till att kyrkan 
måste vara så stor så att alla 
får plats. Barnen kommente-
rade själva att de tyckte att det 
var roligt att ”chefen” d v s 

kyrkoherden ville veta vad de 
tyckte. Att deras tankar blev 
efterfrågade, säger Yvonne 
Mûller.

Vidga bilden
En församling, precis som 
ett företag eller en annan 
organisation, behöver stän-
digt pröva sitt arbetssätt och 
reflektera över bilden av sig 
själv. Genom att ta in kunskap 
om omvärlden och hur den 
förändras ges möjlighet att 
påverka och utveckla arbetet. 

– Vi har tagit del av statis-
tik, framtidsrapporter och 
skrivningar. Vi har listat 
sådant som vi är bra på och 
sådant som vi kan göra bättre. 

– Jag är speciellt glad för 
barnens input. De använder 
andra ord än vi vuxna. Mer 
direkt och inte så krångligt. 
När vi talar om undervis-
ningsprogram pratar de om 
”pratrum” och ”lekrum”. Vi 
har också samtalat om för-
samlingens kallelse, uppdrag 
och uppgifter, om vår mis-
sion, säger Lasse Svensson.

Kopieringsrummet, 
Församlingshuset
Ute gör våren staplande för-
sök. Men någon egentlig vår-
värme vill inte riktigt ta fart. 
Inne i församlingshuset är det 
betydligt varmare. Kyrkorådet 
har precis haft möte. En av 
punkterna har varit för-

Var dag med Gud
Martin Luther King, statistik, barnteckningar och ett kopieringsrum.  

De är alla delar i tillkomsten av Sollentunas nya församlingsinstruktion 

”Var dag med Gud” som anger församlingens nya färdriktning.

Barnens röster: 
Så här tycker jag min 
kyrka ska vara:

Ett rum där man kan 
prata om vad som 
helst.

Det ska finnas ”en liten 
kyrka” typ lekstuga för de 
yngsta barnen.

Det ska finnas ett 
lekrum med leksaker 
där man kan vara 
ifall man inte är så 
jätteintresserad av 
Jesus.

Man ska få vila i 
kyrkan.

Spotlight 
som lyser upp 
kyrkogården/
gravstenarna 
ska sjunga

Text Andréas Lindström  kyrkporten@svenskakyrkan.se

Församlingsinstruktionen hittar du på  
svenskakyrkan.se/sollentuna
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samlingens nya mission. 
Inriktningen är klar. Men 
några ord har ännu inte fun-
nit sin plats. Församlingshuset 
och den intilliggande Ture-
bergskyrkan intas plöts-
ligt av ledarutbildningen 
som fyller alla rum utom ett. 
Kopieringsrummet. Där sam-
las några från kyrkorådet 
för att fundera vidare kring 
ordval i missionen. Kristofer 
Runow är en av de som står 
runt kopieringsmaskinen när 
orden tro, hopp och kärlek 
hittar sin plats. 

– Utifrån samtal och dis-
kussioner kring vårt uppdrag 
skrev jag ned en formulering 
som vi skulle kunna kalla 
för ett kompromissförslag 
eller kanske best of, där jag 
försökte väga samman våra 
tankar. Orden tro, hopp och 
kärlek som kanske av en del 
uppfattas som banala landade 
på pappret.  
    – Efter det gick jag igenom 

Turebergskyrkan där ledarut-
bildningen samlats för kvälls-
andakt. Precis när jag kom 
in i kyrkan reste sig en från 
ledautbildningen upp och 
läste en bibeltext: Tro, hopp 
och kärlek, och störst av dem 
är kärleken. Då slås jag av att 
dessa ord aldrig blir banala 
utan att de är alltid högst cen-
trala. Så även i vår mission, 
säger Kristofer Runow. 

Uppdraget
Missionsformulering är cen-
tral i församlingsinstruk-
tionen. ”Vi ska utifrån vår 
tro på Jesus Kristus, hjälpa 
människor att finna en tro på 
Gud, ett hopp som bär, ett liv 
i kärlek och fred”. 

– Det som utmärker vår 
instruktion är att den är skri-
ven med ett enkelt språk. Vi 
är en diakonal församling 
till skillnad mot vi ska bli en 
diakonal församling. Vi sit-
ter inte och väntar utan vi är 

redan i gång med flera delar i 
vår instruktion, betonar Lasse 
Svensson.

Konferensrummet,  
Köpenhamn 2014
Kyrkorådet träffar Ludde 
Stendahl som hjälpt flera för-
samlingar med deras instruk-
tioner. 

På väggen projiceras en film. 
Murrig bild. Raspigt ljud. 
Men alla känner igen situatio-
nen när de bevingad orden fyl-
ler konferensrummet. I have 
a dream. 

– I have a dream sa Marin 
Luther King i sitt berömda 
tal. Men vad drömmer vi om? 
Hur ser drömmen för för-
samlingsbor i Sollentuna ut? 
För dem på våra arbetsplat-
ser? På våra skolor? Hur kan 
drömmen inkludera även 
människor som inte tillhör 
Svenska kyrkan? De som lever 
i utsatta livssituationer?, säger 
Ludde Stendahl.

Färdkost i vardagen
Församlingsinstruktionen är 
nu klar. Drömmen har klätts i 
ord. Var dag med Gud.

– Vi ska nu ”sjösätta” den 
i församlingen. Vare sig jag 
går i skolan, är på mitt jobb 
på sjukhuset, sitter på häk-
tet eller är på äldreboendet. 
Gud är med oss varje dag. 
Vardagen blir fullödigare om 
det är både kropp och ande, 
avslutar Lasse Svensson.

Vad är en församlingsin-
struktion?
Alla församlingar i Svenska kyrkan 
ska göra en församlingsinstruk-
tion, ett styrdokumentet som 
berättar om hur man lokalt valt 
att utföra den grundläggande 
uppgiften; att bedriva gudstjänst, 
undervisning, diakoni och mission. 
Dokumentet ska förnyas i takt 
med att församlingens verklighet 
förändras. Biskopen ska vid sina 
visitationer använda sig av instruk-
tionen för att utföra sin tillsyn, och 
det ska även domkapitlet.
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Viktoria Tocca har hela världen som arbetsplats. nyligen släppte 

hon sitt fjärde album och hon har spelat flera huvudroller i olika 

musikaler. Sedan ett år tillbaka är hon Sollentunabo och på fre-

dag ger hon en konsert i S:t Eriks kyrka. 

Viktoria Tocca 
intar Sollentuna

Text Tina Augustsson  tina.augustsson@svenskakyrkan.se

Hon är några minuter sen till vårt möte. Det är ett 
skypesamtal med ett produktionsbolag i New York 
som dragit ut på tiden. Hon ber så mycket om ursäkt 
när hon hälsar med ett fast handslag. Hon har på sig 
en lång blå klänning, håret är ledigt utsläppt och hela 
hon utstrålar energi. Redan innan vi hunnit sätta oss i 
soffan har hon berättat att hon sjungit på flera bröllop 
i församlingens olika kyrkor. Och nu väntar en kon-
sert i egen regi i S:t Eriks kyrka. 

– Jag bor alldeles bredvid så det blir min nya kon-
sertlokal på hemmaplan, säger hon. Och i nästa an-
detag berättar hon om den mäktiga känslan på nyårs-
afton när S:t Eriks kyrkklockor slog in det nya året. 
Då kändes det att det var något speciellt som hände. 

Gillar kyrkor
Hon tycker om att sjunga i kyrkor. Har gjort det myck-
et genom åren, särskilt då hon gick i Adolf Fredriks 
musikklasser under gymnasieåren.

–Det finns en naturlig respekt för kyrkorummet. 
När publiken kliver in i kyrkan stänger man av mo-
bilen och lugnar ner sig. Och det blir alltid bra stäm-
ning. I en vanlig konsertlokal tappar publiken lättare 
fokus. För alla ska veta att man som publik har en 
viktig uppgift. Det är ett samspel mellan alla på scen 
och alla i publiken. 

Det blev extra tydligt för henne när hon hade huvud-
rollen i musikalen Fantomen på operan i Köpenhamn. 
Under två år spelade hon 200 föreställningar. Kväll ef-

ter kväll samma roll, samma sånger men små nyanser 
i stämningen bland publiken gjorde varje kväll unik.  

Vi avbryts av att hennes mobil ringer. Det är från 
Nya Zeeland låter hon meddela och att hon ringer till-
baka sen. Det kan inte bli tydligare att hon har ett in-
tensivt liv som sträcker sig långt bortom Sverige. Du 
har en karriär i USA och kommer nyligen från Hong 
Kong, du har spelat musikal både i Danmark och i 
Tyskland och får ett samtal från Nya Zeeland. Men 
hur hamnade du i Sollentuna?

– Bra fråga! När vi skulle flytta hem igen efter att 
ha bott utomlands ville vi att det skulle vara lätt att 
ta sig till Arlanda och vi ville vara nära naturen och 
vatten. Vi har lantställe i Hälsingland, så det var norr 
om Stockholm som gällde. Och vi trivs så himla bra. 
Jag vill aldrig flytta!

Gillar rörelse
Entusiastiskt berättar hon om alla aktiviteter som 
finns för barnen, hur lugnt hon upplever att det är och 
tyst, trots att de bor så nära E4:an. Edsviken har verk-
ligen blivit hemma för hela familjen. Livet är annars 
ett evigt pusslande när man har sin arbetsplats i olika 
världsdelar, att det blivit så tror hon beror på att hon 
dels tycker om att resa och när ”det rör på sig”.

– Och så upplever jag att jag inte är tillräckligt spän-
nande för svensk media. Utomlands blir jag mer exo-
tisk. Jag är inte särskilt cool av mig.

Hon är ingen som sitter och väntar på att saker sak 

” Det viktiga 
för mig att 
se på världen 
och mina 
medmänn-
iskor på ett 
vänligt sätt 
och att vi 
tar hand om 
varandra, 
sprider  
värme och 
glädje”
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Malin Arvidsson tillsammans med sin hund Yoshi i 
Edsbergs slottspark. Malin sjöng i Laurentii flickkör 
och säger att kyrkan har varit viktig för henne.  

ProfiL
namn: Viktoria Tocca
Ålder: 39 år. 
familj: Man, dotter 
på 9 år, son på 4 år. 
Bor: i nybyggd 
villa vid Edsviken. 
Uppvuxen bla i Täby 
och Gävle.
tycker om att: Läsa 
böcker ”allt från 
deckare till Science 
fiction”, trivs i naturen 
och äger två ung-
hästar och har hund.
Karriär i urval: 
Har spelat musi-
kal i Tyskland och 
Danmark, spelat in 
fyra album, legat på 
en av Billboards listor 
och vunnit Hollywood 
Music and Media 
award två gånger. 
aktuell: Ger en kon-
sert i S:t Eriks kyrka 11 
september kl 19.00

hända. Istället ser hon till att det händer. Ringer, be-
söker och tar kontakt. Vågar tänka i nya banor.

– Vad är det värsta som kan hända egentligen? Man 
kan få ett nej. Jag tycker aldrig att jag gör bort mig, 
andra kanske tycker det, men inte jag. Det finns inget 
fel, bara olika. Det finns nyanser av allt. Jag är oerhört 
tacksam när jag får en förfrågan men jag är inte den 
som sitter och väntar. 

Driftig har hon alltid varit, men tycker det är skönt 
att bli äldre och mognare. De senaste fem åren har hon 
utvecklats mycket tycker hon själv. Att blir mamma är 
en del i förvandlingen, en annan är att hon tagit hjälp 
av en coach i Los Angeles som gett resultat. Det gör 
att hon inte längre ställer lika höga krav på sig själv. 
Förr skulle allt vara perfekt, nu tillåter hon istället att 
saker blir annorlunda ibland. Men även om hon tycks 
ha fullt upp är det viktigt att få vara ensam. Och hon 
behöver tid att känna efter vad hon vill göra. Bland 
annat går hon gärna i naturen, som också är en vik-
tig inspirationskälla när hon skriver sin egna musik.

Skeva kroppsideal
Inom branschen har hon mött krav på hur hon ska se 
ut och det är frågor som berör henne djupt. Särskilt 
viktigt tycker hon det är att vara en bra förebild för 
sina barn. Hon är engagerad i en amerikansk organi-
sation som jobbar för ett hälsosammare kroppsideal.

– Jag tycker att medvetenhet har ökat i den här frå-
gan och det visas överlag mer olika av alla i media, 

vare sig det handlar om kurviga kvinnor eller olika 
hudfärg, men det finns fortfarande orimliga krav. 

Redan som tolvåring drömde hon om att göra den 
kvinnliga huvudrollen i Fantomen på operan. Hon 
sökte vid flera tillfällen men fick nobben för att hon 
inte var den smala lilla prinsesstypen de sökte. Inte 
förrän hon fick rollen i Köpenhamn. Musikalen ska 
snart sättas upp i Stockholm men hon gick inte på 
audition. 

– Jag har gjort den rollen, det var en fantastisk upp-
levelse och jag vill behålla det minnet som det är. 

De stora frågorna
Hon är döpt i Svenska kyrkan och går gärna på julot-
ta. Men hon har svårt för begreppet Gud och är inte 
själv troende. Men hon brukar formulera sina tankar 
och känslor kring de ”stora frågorna”. 

– Det viktiga för mig att se på världen och mina med-
människor på ett vänligt sätt och att vi tar hand om 
varandra, sprider värme och glädje, säger hon. 

Konserten i S:t Eriks kyrka blir en blandning av 
känd svensk musik, kända musikallåtar och några 
hon själv skrivit. Med på scenen kommer hon att ha 
musiker och musikalartisten Daniel Sjöberg. Hon ser 
fram emot kvällen. 

– Jag hoppas att publiken ska få en fin stund. Att det 
blir en vacker konsert och där vi tillsammans skapar 
stämningen så att det nästan blir en andlig upplevel-
se, avslutar hon.  

Viktoria Tocca har sin karriär över hela 
världen. Snart sjunger hon i S:t Eriks kyrka.
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Text Hanna Wallsten  kyrkporten@svenskakyrkan.se

Sollentuna församling arbetar 
för ansvarfulla investeringar

För ekonomichef Ann-Marie Molneryd som för-
valtar Sollentuna församlings pengar, är reglerna 
strikta och tydliga när det gäller att placera för-
samlingens medel.

Svenska kyrkan på nationell nivå har ett ganska stort 
kapital. Drygt sex miljarder som utgör en buffert för 
framtida behov för kyrkan. 

Pengarna ska förvaltas långsiktigt med ett avkast-
ningskrav på tre procent per år utöver inflationen. 
Regelverket inom kyrkan, kyrkoordningen, anger att 
kapitalet ska investeras i enlighet med kyrkans etis-
ka ställningstagande. Till exempel anser Svenska kyr-
kan att klimatförändringarna utgör ett allvarligt hot 
och har därför en restriktiv syn på placeringar i före-
tag som ägnar sig åt utvinning av fossila energikällor. 
Förvaltare av Svenska kyrkans kapital förväntas istäl-
let investera i bolag som på ett konstruktivt sätt bidrar 
till att lösa klimatfrågan. 

Uteslutna investeringar
Tillverkning av tobaksprodukter eller mediebolag 
som har tydlig koppling till pornografi är helt ute-
slutna som investeringar. Svenska kyrkan avstår ock-
så från placeringar i bolag som tillverkar eller säljer 
vapen eller krigsmateriel. Producenter och distribu-
törer av alkohol är investerbara om de anslutit sig till 
en internationell uppförandekod, där de arbetar för 
ett ansvarsfullt nyttjande av produkterna och mot-
verkar missbruk. 

Varje enhet inom kyrkan är självständig och ansva-
rar för sin egen ekonomi, men kyrkorådet i Sollentuna 
har bestämt att församlingens pengar ska förvaltas i 
enlighet med de regler som gäller för kyrkan natio-
nellt. 

Sollentuna församling äger inte skog eller annan 
mark som många andra församlingar gör, utan i stort 
sett kommer alla medel in via kyrkoavgiften. Idag är 
den 79 öre per intjänad hundralapp. Den ger försam-
lingen 82 miljoner kronor varje år.

– Av dessa betalar församlingen 18 miljoner i eko-

nomisk utjämning, det vill säga vi bidrar till försam-
lingar som inte har samma förutsättningar som vi, sä-
ger Sollentuna församlings ekonomichef Ann-Marie 
Molneryd. 

Cirka fem miljoner kommer in via deltagaravgifter, 
hyresintäkter och gåvor. 

– Vi hyr ut församlingshuset till en del föreningar 
och våra kyrkor hyr vi ut till internationella, kristna 
församlingar. 

Intäkterna har minskat något i år eftersom försam-
lingen fattat beslut att inte längre ta ut avgifter för 
konfirmationsläger. Alla betalar nu en anmälningsav-
gift om 500 kronor, oavsett vilken lägeraktivitet man 
väljer. Dessutom kostar det inte något för en sollentu-
nabo som är medlem i församlingen och använder för-
samlingshemmet i samband med dopkaffe eller min-
nesstunder. 

Dyr investering
2010 var Sollentuna församling nästan barskrapad 
efter att ha byggt Turebergskyrkan. Men, konstate-
rar Ann-Marie Molneryd stolt, församlingen klara-
de nästan kostnaderna utan att behöva ta lån. Därför 
kan överskotten som har blivit varje år sparas till kom-
mande investeringar. Dessa pengar ska förvaltas en-
ligt Svenska kyrkans finanspolicy. 

-Jag följer den arbetsordning för medelsförvaltning 
som kyrkorådet beslutat om. Det gör det lätt för mig 
när jag ska ge instruktioner till de banker vi använder. 

Personalkostnaderna är församlingens största 
kostnad. Därefter kommer verksamheten, det vill 
säga kostnader för musik, diakoni, barnverksam-
het, konfirmandläger och allt annat som församling-
en gör. Den tredje största kostnaden är fastigheterna.  
Församlingen har börjat sätta undan till en ny orgel i 
Sollentuna kyrka. 

Ann-Marie Molneryd 
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Vardag med Gud
Var dag med Gud

Tack för alla inskickade bidrag!

En kyrka i tiden – redan då
Vi gräver i våra fotoarkiv och hittar en bild tagen 
för 35 år sedan. Året är 1980 och det ska hållas 
kärnkraftsomröstning i Sverige. Det debattera-
des på många håll, så även i Sollentuna försam-
ling. Kanske känner du igen någon på bilden? Vilka 
minnen har du från Sollentuna församling, skriv till 
Kyrkporten och berätta. 

de vann i sommarkrysset!
doreens trädgård & kök –  
en inbiten hemmaodlares råd vinns av:
Anna Orestav
Transformatorvägen 6 
191 47 Sollentuna

Bokpaket vinns av
Monica Biving 
Drrevkarlsstigen 4
192 53 Sollentuna

Grattis! 

F O T O :  S O L L E n T U n A  F Ö R S A M L i n G

Ulla-Britt Mellquist
Häggviksvägen 8B
191 50 Sollentuna

Det har kommit ett nytt tillskott i form av en 
ek vid S:t Larsgården. Eken planterades som en 
del i arrangemanget kring Kyrkornas gemen-
samma klimatvandring, en pilgrimsvandring 
som startade i Uppsala den 12 juli, som Kyrk-
porten skrev om i förra numret. Den 16 juli kom 
man fram till Sollentuna kyrka. 

Ett sextiotal ekar planteras på de ställen i 
Sverige där ekovandringen passerar. Vandring-
en beräknas komma fram till Lund den 10 sep-
tember. Därifrån fortsätter sedan vandringen 
för att ansluta till den stora Europeiska pilgrims-
vandringen som tar ett steg i taget mot det 
stora klimatmötet i Paris i december. 

Pilgrimsvandringar finns i alla religioner, kul-
turer, och världsdelar. Erfarenheten genom his-
torien har visat att människor som vandrar till-
sammans mot ett förutbestämt mål förändras. 
Ekovandringen mot Paris handlar om vår syn på 
framtiden, klimatet och ekologi. 

En hälsning in i framtiden 
 F O T O :  K i M  D E H L é n

Återvunna värmeljuskoppar får 
nytt liv i Thailand
i Café Blå kan du lämna in dina 
värmeljuskoppar till förmån för 
ett projekt där de blir till ben-
proteser i thailand.

Efter ett EU-beslut är det förbjudet att 
återvinna aluminiumkopparna på åter-
vinningsstationerna. Men det finns en 
lösning. Svensk-Thailändska föreningen i 
Upplands Väsby ser till att resterna kom-
mer fram till Bangkok. Där smälts de ner 
och blir till nya benproteser, som många 
fattiga annars inte har råd att köpa.

På Fuga omsorg, en verksamhet som är 
en del av Sollentuna kommun, tar man 
bort vekarna och resterande stearin. 

– Det är ett väldigt roligt projekt, vi kän-
ner stor stolthet över att kunna bidra till 
att någon får ett bättre liv, berättar hand-
ledare Lotta Bokström-Löf på Fuga om-
sorg till Mitt i Sollentuna.

Det sägs att vi svenska konsumerar 300 
miljoner värmeljus per år. Om vi lämnar 
alla våra metallförpackningar av alumini-
um till återvinning, blir energin som spa-
ras så stor att den kan värma upp 8 500 
småhus per år.

Annica Dahlberg, informationschef på 

FTI, Förpacknings- och tidningsinsam-
lingen, hoppas inte att de nya direktiven 
kommer att få folk att börja slänga dem i 
soporna istället.

– Det går åt mycket mindre energi när 
aluminium återvinns jämfört med när det 
nytillverkas, så det är väldigt angeläget 
att materialet återvinns, säger hon till tid-
ningen Ny teknik.
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Gör som Raini Dahlroos, återvinn dina värme- 
ljuskoppar i Café Blå, Turebergskyrkan.
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”Det sliter i mej, för jag vet hur ont det gör, 
nä, jag vet inte, jag kan inte fullt ut förstå, kan 
bara försöka, och jag känner och lider… ”
Kyrkoherdens kolumn på sidan 24

Så var det min tur att skriva Diakonens röst. Jag 
har haft en del tankar om vad jag skulle skriva 
om men just nu är det bara en tanke som åter-
kommer i mitt huvud, den fruktansvärda olyck-
an på vårt konfirmationsläger i Jämtland. Vad 
som händer i oss när det som inte får hända hän-
der. Att vara utlämnad till att inte ha några svar 
men ändå finnas för dom som behöver mig/oss. 
Att be för dom drabbade och för deras anhöriga 
och hoppas att allt ska bli bra.

Vi är så vana att få svar och att kunna ge svar. 
I sådana här situationer blir det något helt an-
nat. Nu gäller det att finnas, vara närvaran-
de, lyssna, ta emot frågor, förtvivlan, ilska och 
ändå fortsätta finnas utan att kunna ge några 
svar, utan att börja spekulera och utan att inge 
förhoppningar. Att endast ge svar på sådant jag 
verkligen vet är sant för att jag fått det bekräftat 
av någon som är på plats på lägret. Annars bara 
finnas, bara vara. Det som nu behövs är att jag 
sitter stadigt kvar på stolen och fortsätter lyssna 
eller bara låter det vara tyst. Det är just närva-
ro människor i utsatta situationer frågar efter. 
När vi möts i det hopplösa kan hoppet födas och 
framtiden bli till.

När jag drabbats av att det som inte får hända 
har hänt så har jag bett denna bön och det fort-
sätter jag göra när jag känner förtvivlan, sorg 
eller vanmakt. Den har hjälpt mig, kanske hjäl-
per den dig.

Ta emot min tystnad och mitt skrik. 
Ta emot min vrede, min besvikelse, min sorg.
Ta emot det som ingen annan orkar bära.
Ta emot mig, Gud.

diakonensröst
Modet att stanna 
kvar och lyssna 

Marie Löfgren, diakon 
skrivet den 17/6 2015 

från och med 1 oktober 
kommer förre kyrko- 
herdebostaden, Klockar-
gården, att hyras ut till 
det kommunala vårdbola-
get aB Vårljus 

Vårljus kommer att bedriva 
boende för ensamkommande flyk-
tingbarn, troligen blir det ett så 
kallat träningsboende, vilket är en 
sluss innan eget boende.

– Det känns riktigt bra att 
Klockargården blir bebodd igen 
och att huset kommer till använd-
ning på ett så bra sätt, säger 

kyrko- 
herde Lasse Svensson.

Sollentuna församling vill 
samverka med andra sociala 
aktörer som Stora Sköndal och 
Stadsmissionen och det finns 
redan projekt på gång tillsam-
mans med Arbetsförmedlingen 
och Samhall berättar Lasse 
Svensson. 

AB Vårljus bildades 1994 i 
syfte att tillgodose socialtjäns-
tens behov av institutionsvård 
för barn, ungdomar och familjer 
med psykosociala problem och 
ägs av de 25 kranskommunerna i 
Stockholms län. 

F O T O :  K i M  D E H L é n

Klockargården blir hem för  
ensamkommande flyktingbarn

En liten gåva
    gör stor skillnad    gör stor skillnad
En liten gåvaEn liten gåva
    gör stor skillnad    gör stor skillnad    gör stor skillnad

Skicka ett sms med texten 50, 100 eller 200 till 
nummer 72 999, så skänker du motsvarande 

belopp till Världens Barns insamling.
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Skördetider!
Efter mässan söndag-
en den 11 oktober blir 
det skördeauktion i S:t 
Larsgården. Behåll-
ningen går till Svenska 
kyrkans internationella 
arbete. Om du vill skänka bröd, sylt, saft, 
frukt eller annat ätbart går det bra att 
lämna det före gudstjänsten.
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Presenttips
Genom Svenska kyrkans gåvoshop kan du ge en present som bidrar till att minska hunger, fattigdom 
och orättvisor runt om i världen. Ge en gåva till Svenska kyrkans internationella arbete och få fina 
gåvokort att ge bort i som present. Du hittar gåvoshopen på gavoshop.svenskakyrkan.se
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i sommar har ett litet 
bönhäfte tagit form. det 
är intagna och anställ-
da inom Kriminalvården 
som själva skrivit ner 
sina böner.

– Bönerna är skriva av 
människor i exil, för män- 
niskor i exil, precis så som 
bibelboken Psaltaren är skri-
ven, säger pastor Stefan 
Sjöblom, en av de anställda på 
Häktet Sollentuna med ansvar 
för den andliga vården.

38 böner
Det är totalt 38 nyskrivna 
böner, dessutom finns det 
böner skrivna av Stefan 
Sjöbloms kollegor och även 
några klassiska. Allt star-
tade för fem år sedan efter att 
de intagna frågat efter bön-
böcker, till slut landade det i 
att göra en egen.

Att merparten av bönerna 
är formulerade av intagna 
ger ett inifrånperspektiv på 
bön och andlighet som Stefan 
Sjöblom tycker är intressant. 

– Det är överraskande 
många utav de intagna som 
vill be. Jag har inte bett så 
mycket tillsammans med 
andra människor som de här 
senaste åtta åren då jag jobbat 
på häktet, säger han.

Bön om sinnesro
Sinnesrobönen är en av de 
mest efterfrågade bönerna 
utav de klassiska, bönen 
används ofta inom tolvstegs-
rörelser så som Anonyma 

alkoholister och Anonyma 
narkomaner. 
   Han tror att bönen blir extra 
viktig när man redan har för-
lorat allt, då har man ingen-
ting mer att förlora. Det är 
många existentiella frågor som 
de intagna funderar kring och 
då blir bönen lätt att ta till. 
Det är ofta ett rop på hjälp och 
en klagan, men också mycket 
tacksamhet.

– Det är raka rör, säger 
Stefan.

Under tiden som häktad 
är det många som rannsakar 
sitt liv och de inser vad som 
är viktigast. För Stefan blir 
det ofta starka möten med de 
intagna, oavsett religion. 

Nu kommer bönhäftet att 
delas ut på Häktet Sollentuna 
och på Kronobergshäktet. 
 Tina Augustsson

En bön från bönhäftet
Jag skriker. Jag vill hem till 

byn

Tills jag blir alldeles svart i 

syn.

Jag är rädd och gråter,

över hela häktet det låter

Jag ber till Gud för att få lite 

tröst

plötsligt hör jag en änglaröst:

Still din gråt käre bror

Gud är med dig, han är stor.

Titta ut genom fönstret på 

hans stjärna,

Han hjälper dig mer är gärna. 

Jag skriker! Böner inifrån  

Framsidan föreställer luckan i 
celldörrarna på Kronobergs-
häktet och är ritad av Stefan 
Sjöblom själv.

 FOTO: KiM DEHéLEn Jag skriker!
Böner inifrån

Pastor Stefan Sjöberg med bönhäftet, som redan har  
börjat delas ut inne på häktet i Sollentuna

Sinnesrobönen
”Gud, ge mig sinnesro att 

acceptera det jag inte kan för-

ändra, mod att förändra det 

jag kan och förstånd att inse 

skillnaden.”
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just nu sänder SVt rela-
tionsprogrammet: tro, 
hopp och kärlek, där 
tre präster och en pas-
tor hoppas hitta kärle-
ken. Kyrkporten fick sig 
en pratstund med präs-
ten Kristin Molander.

Först kom bönderna och nu 
prästerna. Vad kommer sen... 
borgarna?

Enligt Peter Nyrén, pro-
grambeställare på SVT så är 
syftet med programmet att ge 
en inblick i ett yrke, omgärdat 
av många förutfattade mening-
ar. De vill visa på att präster 
och pastorer också har en läng-
tan efter kärlek och relationer, 
som alla andra.

Hopp att hitta någon
I programmet får tittarna möta 
en pingstpastor och tre präs-
ter i Svenska kyrkan i deras 
vardag och församlingsarbe-
te.Alla hoppas de hitta någon 
att dela sitt liv med. Under se-
rien samtalar programledaren 
Mark Levengood med de fyra 
medverkanden om vad som är 
viktigt i ett förhållande och vad 
de söker i en relation. Under se-
riens gång får de lära känna fle-
ra personer. Förhoppningen är 
att de vid seriens slut ska ha 
mött sina framtida livspart-
ners.

Prästen Kristin Molander 
valde att vara med i program-
met för att vara med och nyan-

sera bilden av kyrkan och tron. 
Dessutom tyckte hon att pro-
duktionen var seriös. 

Kristin var tidigare gift under 
många år, men relationen gick 
sönder och idag lever de skilda 
åt, med ansvar för barnen var-
annan vecka.

 − Man vill så mycket med 
en relation och familjeliv idag. 
Det handlar inte bara om att 
ha tid tillsammans, utan även 
om förhållningssätt, förmågan 
att kompromissa, och så behö-
ver man 100 kilo förlåtelse i en 
relation, där man så ofta miss-
förstår varandra. Det är svårt 
att förstå sig på sig själv, hur 
kan man då tro att man ska 
förstå sig på sin partner? säger 
Kristin. 

Efter skilsmässan simmade 
Kristin runt i ett mörkt träsk, 

som hon beskriver det. Hon 
var förtvivlad över att förlo-
ra 50 procent av barnens upp-
växt, och kände det som att det 
borde vara olagligt att skiljas. 
Sorgen var likvärdig känslan 
efter ett dödsfall. 

Förlåta varandra
Idag mår hon bättre. Hon har 
fått hjälp att läka, och erfaren-
heten har bland annat bidragit 
till att hennes vigselsamtal bli-
vit allvarligare. Hon samtalar 
med brudparen om att de be-
höver tolka sin partner snällt, 
alltid prata om man känner 
sig ledsen, kränkt eller sviken. 
Och förlåta varandra.

När hon fick frågan att vara 
med i programmet tänkte hon: 
" Det här gör jag en gång i livet, 
det ska bli roligt och härligt." 

− För det finns alltid hopp, 
trots allt. Det är ett trotsigt 
hopp. Den kristna tron hand-
lar om det. Den smärtsamma 
långfredagen... men det kom-
mer alltid en påskdag, vare sig 
man vill eller inte.
 Birgitta Stolt

”Man behöver 100 kilo förlåtelse 
när man lever i en relation” 

F O T O :  S V T

Så ock på jorden
– Vi säger att vi inte bryr oss om trosfrågor. Lik förbaskat tittar vi på stjärnhimlen och förundras. Det är klart att 
svensken är andlig och det är klart att vi dras till något större. 
Det säger regissör Kay Pollack till Kyrkans Tidning om tankar kring varför publiken krävde en fortsättning på filmen 
Så som i himmelen. nu är uppföljaren Så ock på jorden här. Den första filmen om den själstörstande norrlandsför-
samlingen sågs av 1,4 miljoner svenskar. 

ProfiL
namn: Kristin Molander
Ålder: 46 år
familj: Tre barn, 13, 10 och 7 år
Bor: i Täby
Bakgrund: Präst i 15 års tid.
gör: Handläggare i Uppsala på 
Ekumenikenheten på Svenska 
kyrkans kansli.
aktuell: En av fyra deltagare som 
söker kärleken i SVTs program 
Tro, hopp och kärlek. Sökpro-
grammet sändes tidigt i våras. 
Just nu sänds programmet i SVT1 
på tisdagskvällar. Det är totalt sju 
avsnitt. 
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För mer information,  
se kalendern på hemsidan www.svenskakyrkan.se/sollentuna 
 
 
 

Med reservation 
för eventuella änd-
ringar. Allt är kost-
nadsfritt och utan 
anmälan om inget 
annat står.

Gudstjänster/mässor 
Gudstjänster/mässor firas i församlingens kyrkor nästan 
varje dag.
Tisdagar 12.30 i Turebergskyrkan, 18.00 ojämna veckor i 
Edsbergskyrkan.
onsdagar 7.00 i Kummelby kyrka, 11.30 i Edsbergskyrkan.
Torsdagar 18.30 i Sollentuna kyrka och Turebergskyrkan.
Söndagar 10.00 i Kummelby kyrka, 11.00 i Edsbergskyrkan 
och Sollentuna kyrka, 15.00 i Turebergskyrkan och 18.00 i 
Kummelby kyrka. 
 
Söndagar 11.00 gudstjänst i Missionskyrkan, Rotebrokyrkan
 
Musikmässa ”Liv att dela”
Kör (Öppen kör för alla som vill,  
övar lör 12/9 10.00–12.00 i Stillhetens kapell).
Staffan Stadell, präst
Söndagsskola. 
Efteråt kyrkkaffe med överraskning.
Tid: Sön 13/9 • 11.00
Plats: Sollentuna kyrka

Mässa med musik 
Musik av Gabriel Fauré för damkör 
Messe Basse, Tantum ergo, 
Cantique de Jean Racine.
Franska kyrkans damkör (Stockholm) 
Stella Cantica. 
Sofia Winiarski och Fredrik Lundqvist, dir.
Lasse Svensson, präst
Tid: Sön 27/9 • 11.00
Plats: Edsbergskyrkan

ängel utan vingar, Temagudstjänst
Lilijana Berg, Per Olsson, Juniorgospel och  
Turebergs kyrkokör. Läs mer om musikalen på sid  
Tid: Sön 4/10 • 15.00
Plats: Turebergskyrkan

Ladda ner appen Kyrkguiden för information om  
andakter/gudstjänster/mässor. 

För aktuella gudstjänster se 
www.svenskakyrkan.se/sollentuna eller  
annons i Mitt i Sollentuna. 

Torsdagar i Turebergskyrkan
Vi äter ihop, firar mässa ihop och har möten ihop med olika 
teman för olika datum. Man kan komma och gå som man 
vill. Att vara med en stund eller hela kvällen. 
Mat 17.00–18.30 • enklare måltid finns att köpa i Café Blå.
Mässa 18.30 och Möte 19.00–20.30 • med tema

Kommande datum:
10/9 • Var dag med Gud
17/9 • Zen-inpsirerad meditation
24/9 • Var dag med Gud
1/10 • Zen-inspirerad meditation
8/10 • Var dag med Gud
15/10 • Zen-inpsirerad meditation
22/10 • Var dag med Gud
29/10 • Zen-inpsirerad meditation

Mat
Mässa
Möte

Gästtalare Mats Selander från Credoakademien om 
lidandets och ondskans problematik – en svår fråga som 
aldrig har varit mer aktuell. Frukost 20 kr. 
Anmälan: kummelby@svenskakyrkan.se
Tid: Lör 12/9 • 9.00
Plats: Kummelby kyrka

Make & Remake
Skapande verkstad där vi syr saker av nya och återanvända 
textilier. Det vi tillverkar säljs och intäkterna går till Svenska 
kyrkans internationella arbete i Rumänien.
Tid: Torsdagar • 9.30 
Plats: Kummelby kyrka

Vi startar höstterminen!

Höstupptakt i 
församlingens kyrkor, 
söndag 13/9.

Mat och Prat
Vi träffas för en kort an-
dakt, sedan lagar vi soppa, 
äter och samtalar tillsam-
mans.
Tid: Fredagar • 10.30–12.30
Plats: Kummelby kyrka

Ungdomsgrupp, tisdag  

• 19.00-21.00, ojämna  
veckor i Edsbergskyrkan. 

Källan, onsdag • 18.00–
22.00i Turebergskyrkan.  
Ungdomshäng, fredag  
18.00–24.00,  
Kummelby kyrka

Sinnes, lördag • 18.00 – 
ca 23.00 ojämna veckor 
i S:t Larsgården.
 
information om  
ungdomsverksamheten : 
www.svenskakyrkan.se/
sollentuna 
Tfn 08-505 514 04.

Ungdom +13

Golden Lions – Frukostmöte
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kummelby kyrka
Minikören och Diskantkören har några platser.
Repetition: tisdag fr 15.00
Ceciliakören utökas och söker tjejer; 
två i åldrarna 10–11 år, två 12–14 år och två 15–18 år.
Repetition: torsdag – olika tider beroende av ålder.
Kontakt: maria.starborg@svenskakyrkan.se

Kummelby Kyrkokör har plats för fler körsångare.
Körvana krävs. 
Repetition: måndag 19.15–21.15
Kontakt: Christer Wallström, 070-373 47 03
christer.wallstrom@svenskakyrkans.se 
 
edsbergskyrkan
Barnkören och Sångkompaniet har platser.
Repetition: onsdag 17.00–17.45 och 17.45–18.30

Edsbergs kyrkokör söker en tenor och en bas med  
sångvana. Repetition: torsdag 19.30–21.45
Kontakt: birgitta.hookseuffert@svenskakyrkan.se
 
turebergskyrkan
ny kör Lillgospel för 4–6 åringar (från det man fyllt 4 år).
Repetition: torsdag 16.15–17.00
Kontakt: suz.wallon@svenskakyrkan.se

Turebergs kyrkokör välkomnar nya sångare med viss 
sångvana till alla stämmor.
Repetition: torsdag 19.00–21.30 i Församlingshuset. 
Kontakt: Per Olsson, 070–897 50 98  
per.olsson@svenskakyrkan.se  

sollentuna kyrka 
Happy Voices, Treklangen och Lillkören vill gärna ha fler 
körsångare.
Repetition: onsdag – olika tider beroende av ålder.
Kontakt: elisabeth.wallgren@svenskakyrkan.se  

Choralen är kören som alla är välkomna till. 
inga förkunskaper krävs.
Repetition: tisdag 13.00–14.30
Kontakt: elisabet.wimark@svenskakyrkan.se 
 
Laurentii Motettkör söker erfarna körsångare i alla  
stämmor.
Repetition: onsdag 18.30–21.00
Kontakt: för information och provsjungning.
Ania Proskourina, 070–754 01 88, 
ania.proskourina@svenskakyrkan.se

När vi förlorat någon som står oss nära förändras livet. 
ibland kan det vara en hjälp att tillsammans med andra  
dela tankar. Kontakt och anmälan: Petra Hellström, diakon, 
08-505 514 74, petra.hellstrom@svenskakyrkan.se
Tid: Tor 8/10 (introduktion), 22/10, 5/11, 19/11, 3/12 och 
17/12 • 14.00
Plats: edsbergskyrkan

Drop-in-dop 
för alla åldrar
ingen föranmälan, men om 
barnet är under 18 år krävs 
underskrift från båda vård-
nadshavarna.  
Vi erbjuder präst, musiker, 
dopsamtal för föräldrar och 
faddrar samt servering av 
doptårta.
Tid: Lör 3/10 • 11.00–16.00
Plats: Sollentuna kyrka

september–oktoberseptember–oktober

Körsångare sökes

Stjärnvandring, ca 15 km
Vandring till Jakobs kyrka vid Kungsträdgården.  
Ta med matsäck och vatten för dagen. Soppa 
finns till självkostnadspris efter mässan i Jacobs 
kyrka.  
Slutar ca 16.30. Vi tar oss hem via kollektivtrafik. 
Anmälan senast 18/9.
Tid: Sön 20/9 • 8.30–17.00
Plats: Start vid Silverdalskapellets parkering

Pilgrimsvandring – Tystnad, ca 6 km
Start i Turebergskyrkan 8.30 för gemensam resa 
med kollektivtrafik till Frösundagården i 
Vallentuna. Ta med mat och dryck för dagen. 
Tillbaka vid Turebergskyrkan ca 15.30. 
Anmälan senast 1/10.
Tid: Lör 3/10 • 8.30–15.30
Plats: Start i Turebergskyrkan

Anmälan och kontakt: Katharina Wolf Erixon,
katarina.wolferixon@svenskakyrkan.se
tfn 070-781 95 55

 
Konst i Kummelby
11–28/9 • Banners  
– ett textilt konstverk  
som uttrycker en bibeltext 
eller ett speciellt bibelte-
ma. En banner kan hjälpa 
betraktaren i sin tillbedjan 
och i mötet med Gud och i  
mötet med sig själv. 
Vernissage sön 13/9.

2–28/10 • Retrospektiv 
utställning av Agnes Ahl-
berg. Vernissage lör 3/10 
13.00.
Utställningar och café öp-
pet mån–fre 9.00–15.00
Plats: Kummelby kyrka 
 

Konst i edsbergskyrkan
16/9 – 14/10 •
Helena Böling ställer ut  
akvareller och porträtt i 
olja. Vernissage ons 16/9 
• 14.00. Öppet mån-fre 
9.00-15.00 och i smband 
med gudstjänst.
Plats: Edsbergskyrkan

Vi bjuder på 

doptårta! 
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Pilgrimsvandringar

Konst

Sorgegrupp
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Musik 

Viktoria Tocca
Ger en konsert med  
musik ur bl a Phantom of 
the Opera, Kristina från 
Duvemåla m m. Men 
även sin egen musik 
Smiley smile. 
Läs mer sid 12.
Tid: Fre 11 /9 • 19.00
Plats: S:t Eriks kyrka

Skön lördag
Tema: Världen är så stor, 
så stor. Orgelmusik i 20 
minuter med Maria  
Starborg. Efter konserten 
serveras Afternoon tea, 
25 kr.  
Tid: Lör 12/9 • 14.00
Plats: Kummelby kyrka 

Konsert – flöjt och piano
Toufik El Zein, piano
Åsa Karlsson, tvärflöjt
Tid: Sön 20/9 • 18.00
Plats: Turebergskyrkan 
 
Världens barnkonsert 
tillsammans med 
radiohjälpen och 
Läkarmissionen 
Kör med elever från 
Sollentuna skolor.
Minigospel.
Tid: Lör 3/10 • 17.00
Plats: Pingstkyrkan 

Musikal – ängel utan 
vingar 
Juniorgospel och
Turebergs kyrkokör
Karin Runow, dir.
Tid: Mån 5/10 • 19.00
Plats: Turebergskyrkan 

Konsert – Vokal-
ensemblen Stockholm 
Consort.
Tid: Sön 11/10 • 18.00
Plats: Turebergskyrkan

Nytt för i höst!

Samtalsgrupp utifrån boken Tro & Liv. Mässa 18.00, 
vi äter soppa tillsammans och sedan börjar vi 19.00.
Samtalsledare Per Setterhall och Jan Strömberg
anmälan: Lena Seveborg, tfn 505 514 68,  
lena.seveborg@svenskakyrkan.se
Tid: Tisdagar 19.00 efter mässan (18.00), 
ojämna veckor. 
Plats: edsbergskyrkan 

måndag
Babycafé
Måndagar 10.00–12.00, 
sångstund 10.45. Fika 25 kr.
Plats: Silverdalssalen

tisdag
Babyrytmik
Tisdagar 13.00–15.00 
Plats:  S:t Larsgården 

onsdag
Babycafé
Onsdagar 9.00–11.00, 
sångstund 9.30.
Plats: Kummelby kyrka

Sjung med din baby
Onsdagar 13.00–14.00 
Plats: Edsbergskyrkan

torsdag
Öppen förskola
Torsdagar 9.00–12.00, 
sångstund 10.00.
Plats:  Edsbergskyrkan

Babypsalmsång
Torsdagar 11.30–12.00. 
Sång, dans och ljuständning 
i kyrkan till barnvisor och 
psalmer.
Plats: Turebergskyrkan

fredag
Öppen förskola
Fredagar 9.00–12.00, 
sångstund 10.00.
Plats: Gamla Rotebro-
kyrkan, Ytterbyvägen 4 F

Kyrkans öppna verksamhet. Kom med ditt barn och sjung 
och fika. ett roligt tillfälle att träffa andra vuxna och barn.

Mer information finns på: 
www.svenskakyrkan.se/sollentuna. 
Du kan också ringa tfn 08-505 514 47.

vändom
Öppen självhjälpsgrupp om beroende och 
medberoende, 12-stegsmodellen. 
Kontakt: Pelle Holmqvist, 072-420 39 07 och 
Calle Lundin, 073-094 93 90.
Tid: Måndagar 14.00–16.00
Plats: Kummelby kyrka

hela dig
Friskvårdsprogram för hela människan med 
avspänning, qigonginspirerade rörelser, följt av 
bibelmeditation. Lunch 30 kr. 
Tid: Onsdagar 11.30
Plats: Turebergskyrkan

må-bra-kör
Kom och sjung på lunchen, i en kör där alla är  
välkomna. 
Tid: Torsdagar 12.30–13.15
Plats: Turebergskyrkan

miniretreat
Kyrkan är öppen och du kan komma och gå som du 
vill. Miniretreaterna innehåller tystnad, meditation i 
ord och musik. Avspänning, läsning, skapande, 
enskilt samtal och kort sittande massage. 
Tid: Lör 31/10 • 14.00–17.00
Plats: Turebergskyrkan

MATIONKONFIR2015–2016

Anmäl  
dig från 

7/9

konfasollentuna.nu 

Konfaläger 500 kr
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Öppen förskola

Ande kropp och själ
Tro & Liv



23

Måndagsgruppen
Vi läser söndagens evangelietext och 
samtalar kring den medan vi fikar och 
handarbetar. Man kan också ”bara vara”.  
Tid: Måndagar 11.00–13.00, jämna veckor. 
Start 14/9.
Plats: S:t Larsgården 

Samtal i S:t Lars
Hur kan vi ha gemenskap med varandra efter att söndagens 
gudstjänst är över? Vi fikar, samtalar, sjunger och ber. 
Tid: Måndagar jämna veckor 18.00. Start 14/9
Plats: S:t Larsgården

Tisdagscafé
Vi fikar, pratar, spelar pingis och biljard 
inomhus. Vid lämpligt väder även boule 
utomhus. Träffarna har ”öppet hus”.
Tid: Tisdagar 11.00–13.00. Start 15/9.
Plats: S:t Larsgården  

Öppen onsdag
9.30–11.00 Samtalsgrupp med fika. 
11.30 Mässa med efterföljande sopplunch. 
13.00 Stickcafé/Skaparhörna – delta genom att bara vara, 
handarbeta, måla akvarell eller på porslin/trä.
Tid: Onsdagar 9.30–15.00
Plats: Edsbergskyrkan

Café Blå
Öppet hus i vilsam miljö. Hembakat kaffe-
bröd. Onsdag–fredag 11.30–13.30 serveras 
lättare lunchmat. Möjlighet till samtal och 
samvaro.  
Tid: Tis 12.00–14.00, ons–tor 11.00–15.00, 
tor 17.00–18.30, fre 11.00–14.00. 
Sön öppet efter gudstjänsten 15.00. 
Plats: Turebergskyrkan

Stickcafé med eftertanke
Vi handarbetar och trivs tillsammans över en kvällsfika med 
eftertanke. Vill du bara dela gemenskapen är du lika välkom-
men och vill du lära dig sticka hjälper vi dig att komma igång. 
Tid: Tor 1/10, 5/11, 3/12 och 7/1 • 18.30–20.30
Plats: S:t Larsgården 

onsdagshäng
För dig mellan 9-13 år. Pingis, 
biljard, spel och möjlighet till 
läxläsning. Mellis 10 kr/ggn 
eller 100 kr/termin. 
Tid: Onsdagar 14.00–18.00
Plats: S:t Larsgården 
 
onsdagsöppet
16.30–18.15 serverar vi en 
enkel kvällsmåltid till själv-
kostnadspris 30 kr/vuxen, 
15 kr/barn under 15 år, familj 
max 100 kr. Pysselhörna för 
alla som har lust. Lekrum för 
de minsta.  
Familjeandakt 18.20.
Tid: Onsdagar 16.30–18.30
Plats: S:t Larsgården

full fart
På onsdagar är det fullt med 
barn i Edsbergskyrkan som 
vill sjunga, skapa, baka och 
som är nyfikna på Bibeln. 
Kommer du direkt från sko-
lan serveras ett enkelt mel-
lanmål från 16.00. 
Kan kombineras med 
Barnkören (17.00–17.45) 
och Sångkompaniet 
(17.45–18.30) 
Tid: Onsdagar 9–12 år, 
17.00–17.45, 6–8 år,  
17.45–18.30
Plats: Edsbergskyrkan

Mat & Bak och Gott & 
Blandat, från 9 år. 
Vi lagar mat, bakar och 
pysslar. Vi avslutar i kyrkan.
Tid: Tor 24/9, 1/10 • 17.00
Plats: Edsbergskyrkan

Juniorhäng
Fri lek för barn 7–13 år 
och deras föräldrar. Pingis, 
bordshockey, Wii-spel, ska-
pande hörna m m. Vi avslu-
tar med bus och bön i kyr-
kan ca 17.40. Drop-in mellan 
16 och 18. Pizza, mjölk och 
frukt 10 kr.
Tid: Fre 25/9 • 16.00–18.00
Plats: Kummelby kyrka

Barn 
och 
familj 

Cajsalisa hade en karriär som 
både skådespelare och pop-
artist på 90-talet men livet 
tog oväntade och krisartade 
vändningar där hon tillslut 
insåg sitt medberoende, 
vilka val hon måste göra och 

gränser hon måste sätta. 
idag läser hon till präst. 
Cajsalisa kommer att prata 
och sjunga. Frågestund i  
slutet av kvällen. Mingel med 
tilltugg. 

Tid: Tis 13/10 • 18.30–20.30. 
Plats: Kummelby Kyrka 
Mingel från 18.30
Anmälan: kummelby@
svenskakyrkan.se eller  
tfn 08-505 514 33.

Mer information: www.
svenskakyrkan.se/sollentuna. 
Tfn 08-505 514 47.

MATION
Öppen kväll med Cajsalisa Ejemyr
”Vi som älskade för mycket”  

Cajsalisa Ejemyr besöker Kummelby kyrka för att samtala om medberoende, 
gränser, att komma på vem man är och hur hennes tro hjälpt henne i livet. 

Mötesplats för ensamstående föräldrar 
Enkel mat, samtal i soffan om det som berör. Lek och skapande för barnen. 
Kontakt: katharina.wolf.erixon@svenskakyrkan.se tfn 505 513 06.
Vi inbjuder även till familjegudstjänst i Edsbergskyrkan 20/9 • 11.00.  
Tid: Tis 6/10 • 17.30–19.30
Plats: Kummelby kyrka
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Café och mötesplatser

september–oktoberseptember–oktober
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POSTENS GRUPPFÖRSÄNDELSER

lasse Svensson
kyrkoherde
lasse.svensson@svenskakyrkan.se

kyrkoherden

har ordet

En sekund. En signal. Telefon.  
Dörrklockan. Allt förändrat.
en annorlunda sommar. På många sätt. 
Som vädret till exempel, när solen och vär-
men äntligen ”slog till” var sommaren näs-
tan slut. Jag känner mej lite snuvad. Men 
värre, viktigare och större än vädret, – ja, 
det blev en annorlunda sommar – jag tän-
ker på olyckan på ett av våra konfirmand-
läger i somras. 

detta är det värsta som alla konfir-
mandpräster, pedagoger och ledare i hela 
Sverige fasar för, att något allvarligt ska 
hända på ett konfirmandläger, med alla 
dess barn och ungdomar. Och så hände 
det. Kanotolyckan på Ånnsjön den 16 juni.

min tid: 17:55. Ser ett sms på mobilen. 
Ringer. Får besked om allvarlig olycka på 
ett av våra läger. Ett klockslag ett samtal. 
Minnen flashar förbi. Präst i 33 år. Det 
”sliter i mej”. Jag vet otal gånger jag stått 
där, med besked som ska lämnas, om nå-
got allvarligt som hänt; stått där utanför 
dörren till ett hem, och så vet jag, att från 
den stund jag trycker på ringklockan är 
tillvaron för personerna på andra sidan helt 
förändrad. För alltid. Jag bävar. Det sliter 
i mej. Jag vet att kollegor nu försöker ringa 
konfirmandföräldrar för att berätta… och 
att tillvaron därefter är totalt förändrad. 
Det sliter i mej, för jag vet hur ont det gör, 
nä, jag vet inte, jag kan inte fullt ut helt för-
stå, kan bara försöka förstå, och jag känner 
och lider… 
En sekund. 
En signal. 
Ett samtal. 
Allt förändrat. 

de flesta av oss har något eller några 
sådana där minnen av särskilda situationer 

och händelser. När man fick besked. Eller 
svaret på proverna. Visst är det märkligt, 
att man ända klarar av det här, orkar leva 
vidare. Och till och med kan bli glad igen. 
”Du kommer le igen, du kommer skratta 
igen” som någon sa. Man trodde det inte. 
Men så blev det. Och mera märkligt, jag 
kan inte förklara, men jag har som präst 
varit med om alldeles fruktansvärda döds-
fall där anhöriga dagen efter sagt: Tack för 
hjälpen. För vad då? har jag undrat. Var det 
för att man fanns kvar. Orkade uthärda. 
Tillsammans.

sommaren 2015 blev väldigt annorlun-
da, för många av oss. Där och då fasade 
vi för det allra värsta, att vi skulle förlora 
några barn – men tack, tack, tack till alla 
fantastiska räddningsinsatser, ambulanser, 
helikoptrar, sjukhus, tack till alla människ-
ors händer och böner … Livet vann. Det är 
en lång och tuff väg framöver, men jag är så 
glad och tacksam för varje litet framsteg.

 lasse Svensson  
 Kyrkoherde

Läs psykolog Helena Linds artikel på  
sidan 4.

”Detta är det värsta som 
alla konfirmandpräster, 
pedagoger och ledare i 
hela sverige fasar för, att 
något allvarligt ska hända 
på ett konfirmandläger”

– Jag är är djupt berörd av vad som skett 
och de tragiska följderna, främst för de två 
svårast skadade och deras anhöriga, säger 
Björn Karlsson, Kyrkorådets ordförande. Vi 
kommer nu att utvärdera händelsen och se 
över hur stödet fungerat och hur erfaren-
heterna från olyckan bäst ska tas tillva-
ra och vilka förändringar som eventuellt 
måste ske.


